



**COMUNE DI MARANO DI NAPOLI**  
Città Metropolitana di Napoli

**DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA**  
(Nominata con DPR del 18/06/2021 a norma dell'art. 143 d.lgs 267/2000)

Con i poteri:

- ( ) Della Giunta Comunale
- (x) Del Consiglio Comunale

Originale

**Numero 77 del 03.11.2022**

**Oggetto: Variazione al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2022/2024 ( art. 175, comma 2 , del D.lgs 267/2000).**

L'anno 2022 il giorno 03 del mese di Novembre alle ore 17:25, nella sede comunale, si è riunita la Commissione Straordinaria nelle seguenti persone :

		P	A
Gerardina Basilicata	Prefetto/ Presidente ( In videoconferenza)		
Giuseppe Garramone	Dirigente Generale Polizia Stato/Componente (in videoconferenza)		
Valentino Antonetti	Dirigente Ministero Interno/Componente ( in presenza)	x	

Partecipa alla seduta il **Segretario Generale dott.ssa Giovanna Imparato**

La Commissione, constatata la legalità della seduta, adotta la Delibera in oggetto indicata.

## RELAZIONE ISTRUTTORIA

**OGGETTO:** Variazione al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2022/2024 (art. 175, comma 2, del D.Lgs. 267/2000).

### IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

**Premesso** che:

- in data 22/06/2022 con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 44 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 articolato nella sezione strategica (SeS) e nella sezione Operativa (SeO);
- in data 22/06/2022 con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 45 è stato approvata il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2022/2024 unitamente al Prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica;
- in data 16/05/2022 con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 25 è stato approvato il Rendiconto della Gestione 2021;
- in data 19/01/2022 con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 2 è stato approvato il Piano della Performance/Piano Esecutivo di Gestione/Piano Dettagliato degli Obiettivi provvisori per l'esercizio finanziario 2022;
- in data 30/06/2022 con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 48 è stato approvato il PEG 2022-2024;
- in data 30/06/2022 con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 49 è stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2022-2024;
- in data 28/07/2022 con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 57 è stata approvata la salvaguardia degli equilibri di bilancio e l'assestamento di bilancio;

**Ricordato** che:

- con deliberazione n. 204 del 16/10/2018 la Commissione Straordinaria ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario ex art. 246 D.Lgs. n. 267/2000;
- con DPR del 08/02/2019 è stato nominato l'Organo Straordinario di Liquidazione per l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'ente;
- in data 27/02/2019 si è insediato l'OSL (Organismo Straordinario di Liquidazione) nominato con decreto del Presidente della Repubblica dell'08.02.2019, ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs. n. 267/2000;
- con nota Prot. Uscita n. 0045892 del 12/02/2020, con la quale la Prefettura notificava il decreto ministeriale n. 0022073 del 04/02/2020 che approvava l'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2019/2021;
- con deliberazione n. 22 del 24/02/2020, ad oggetto: "Approvazione Bilancio di Previsione 2019/2021. Prescrizioni del Ministero dell'Interno, Dipartimento per gli affari interni e territoriali, Direzione centrale della Finanza Locale", il Consiglio Comunale recepisce le indicazioni del Ministero per il risanamento del dissesto finanziario;
- con DPR del 18/06/2021 (GU Serie Generale n.170 del 17-07-2021) è stata nominata la Commissione Straordinaria a seguito dello scioglimento del Consiglio Comunale ai sensi dell'art. 143 del TUEL 267/2000;
- con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 52 del 25/11/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale ex art. 243-bis D. Lgs. 267/2000 della durata di dieci annualità;

**Rilevato** che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:

1. all'art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa per ciascuno degli esercizi considerati nel documento;

2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater.

**Considerato:**

- **che** con nota prot. 0035327 del 20/10/2022 del Responsabile del Settore AA.GG. e Demografici perveniva richiesta di variazione per l'aumento e la ripartizione del Fondo PNRR per il Digitale;

- **che** con nota prot. 0035884 del 25/10/2022 del Responsabile del Settore Politiche Sociali perveniva, a seguito di D.D. della Regione Campania n. 61 dell'8/07/2022, richiesta di variazione in aumento del capitolo "FORNITURA GRATUITA LIBRI PER SCUOLA DELL'OBBLIGO (U 684)" con conseguente aumento del capitolo di spesa;

- **che** occorre procedere allo storno di alcuni capitoli appartenenti allo stesso macroaggregato relativi ai beni confiscati e al Fondo Produttività 2022;

- **che** occorre procedere alle conseguenti ed ulteriori variazioni degli stanziamenti di cassa dei capitoli di bilancio;

**Ritenuto** dover sottoporre all'approvazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale la variazione innanzi detta e le variazioni di cassa per adeguare i rispettivi stanziamenti ai flussi di pagamento da effettuare;

**Viste:**

- la richiesta di variazione pervenuta, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

- il documento contabile allegato alla presente (all. 1), riportante le variazioni proposte, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

Tutto ciò premesso e considerato;

**Visti:**

- lo statuto comunale;

- il D.Lgs. n. 118/2011 così come modificato dal D.lgs 126/2014 e i Principi contabili;

- il D.Lgs.267/00 e ss.mm.ii.;

**Si PROPONE**

alla Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio di:

1) **Approvare** la presente Relazione Istruttoria;

2) **Adottare** le variazioni al Bilancio di previsione 2022/2024, risultanti dagli allegati prospetti contabili (all. 1), assicurando il permanere e l'invarianza degli equilibri generali di bilancio e degli altri vincoli di finanza pubblica e locale.

3) **Dare atto** che il contenuto del presente provvedimento costituisce modificazione ed integrazione del Documento Unico di Programmazione 2022/2024;

Marano di Napoli, lì 26/10/2022

**Il Responsabile**  
**Servizio Finanziario**  
*Dr. Renato Spedaliere*



**La Commissione Straordinaria  
con i poteri del Consiglio**

**Acquisita** la Relazione Istruttoria del Responsabile del Servizio Finanziario;

**Visto** l'allegato parere espresso dal Collego dei Revisori dei Conti in data 27/10/2022, prot. n. 0036226;

**Visto** l'allegato parere di regolarità tecnica e contabile reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18-08-2000;

**Ritenuta** la proposta meritevole di approvazione;

Con voti unanimi dei presenti e votanti, espressi nei modi di legge,

**Delibera**

- 1) **Approvare** la relazione istruttoria del Responsabile del Servizio Finanziario, allegata al presente atto;
- 2) **Adottare** le variazioni al Bilancio di previsione 2022/2024, risultanti dagli allegati prospetti contabili (all. 1), assicurando il permanere e l'invarianza degli equilibri generali di bilancio e degli altri vincoli di finanza pubblica e locale.
- 3) **Dare atto** che il contenuto del presente provvedimento costituisce modificazione ed integrazione del Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- 4) **Trasmettere** copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale;
- 5) **Dichiarare** la presente, stante l'urgenza, immediatamente eseguibile ex art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000, con la medesima votazione sopra riportata.

**COMUNE DI MARANO DI NAPOLI**  
Città Metropolitana di Napoli

**PROPOSTA DI DELIBERAZIONE** per la COMMISSIONE STRAORDINARIA  
con i poteri del/la  
( ) GIUNTA COMUNALE      (X) CONSIGLIO COMUNALE

Proponente:  
Area Economico Finanziaria

**Oggetto:** Variazione al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2022/2024  
(art. 175, comma 2, del D.Lgs. 267/2000).



Ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 267/00, che testualmente recita:

1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al Consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto il parere, in ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile del servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. I pareri sono inseriti nella deliberazione.

2. Nel caso in cui l'ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal segretario dell'ente, in relazione alle sue competenze.

3. I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi.

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

IL RESPONSABILE SETTORE  Dr. Renato Spedalieri	Per quanto concerne <b>la regolarità tecnica</b> esprime parere:  <input type="checkbox"/> FAVOREVOLE <input type="checkbox"/> CONTRARIO  Data _____  Il Responsabile _____ 
IL RESPONSABILE SETTORE Servizi economico-finanziario  Dr. Renato Spedalieri	Per quanto concerne <b>la regolarità contabile</b> esprime parere:  <input type="checkbox"/> FAVOREVOLE <input type="checkbox"/> CONTRARIO  Data _____  Il Responsabile _____ 



*Comune di Marano di Napoli*

Città Metropolitana di Napoli

SETTORE AA.GG. E DEMOGRAFICI

Al Responsabile del Settore Bilancio  
Dott. Renato Spedaliere

**Oggetto: Richiesta variazione di bilancio**

Ai sensi dell'art. art. 175 comma 5-quater del D. Lgs 267/2000 SI CHIEDE di dotare di ulteriori € 60.676,00 il cap. 108.1, denominato "FONDI PNRR PER IL DIGITALE", ripartendo il totale di € 951.251,00 nel seguente modo: € 419.124,00 sul Titolo I e € 532.127,00 sul Titolo II.

Il Responsabile Settore AA.GG. e Demografici  
dott.ssa Paola Cocca







AMBITO TERRITORIALE N 15 LEGGE 328/00  
COMUNI DI MARANO DI NAPOLI E QUARTO  
COMUNE CAPOFILIA: MARANO DI NAPOLI  
UFFICIO DI PIANO

All'Ufficio Programmazione e Bilancio  
Dott. Renato Spedaliere

Oggetto: variazione di bilancio per “ **Buoni libro per la scuola dell’obbligo**”

A seguito del DD Regione Campania n. 61 del 8/7/2022 si prega predisporre la seguente variazione di bilancio:

**anno 2022**

Capitolo in entrata n. 139 “Buono libro per scuola dell’obbligo”, variazione in aumento di € 15.000

Capitolo in uscita n. 684 “Buono libro per scuola dell’obbligo”, variazione in aumento di € 15.000.

Marano 25/10/2022

Il responsabile del settore  
Dott.ssa Maria Russo



*Maria Russo*



**VARIAZIONI DI BILANCIO**  
**Progressivo registrazione 14**  
**ENTRATE**

TITOLO, TIPOLOGIA, CATEGORIA	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE Esercizio 2022	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO Esercizio 2022
			In aumento	In diminuzione	
<b>TITOLO 2</b>	<b>Trasferimenti correnti</b>				
Tipologia 0101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	16.331.015,90	15.000,00	-471.451,00	15.874.564,90
Categoria 010101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	26.827.501,04	0,00	-998.805,00	25.828.696,04
Capitolo 108.1	FONDI PNRR PER IL DIGITALE (U 82.1)	4.679.526,99	0,00	-471.451,00	4.208.075,99
		7.022.404,34	0,00	-829.899,00	6.192.505,34
Categoria 010102	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali	890.575,00	0,00	-471.451,00	419.124,00
		890.575,00	0,00	-829.899,00	60.676,00
Capitolo 139	FORNITURA GRATUITA LIBRI PER SCUOLA DELL'OBBLIGO (U 684)	11.277.113,53	15.000,00	0,00	11.292.113,53
		17.906.217,40	0,00	-168.906,00	17.737.311,40
<b>Totale titolo 2</b>	<b>Trasferimenti correnti</b>	210.000,00	15.000,00	0,00	225.000,00
		393.906,00	0,00	-168.906,00	225.000,00
		16.331.015,90	15.000,00	-471.451,00	15.874.564,90
		26.827.501,04	0,00	-998.805,00	25.828.696,04
<b>TITOLO 4</b>	<b>Entrate in conto capitale</b>				
Tipologia 0200	Contributi agli investimenti	28.286.681,01	532.127,00	0,00	28.818.808,01
Categoria 0201	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	39.627.321,84	0,00	0,00	39.627.321,84
		9.195.418,00	532.127,00	0,00	9.727.545,00
Capitolo 860	FONDI PNRR PER IL DIGITALE (TITOLO IV) (2310)	10.597.103,70	0,00	0,00	10.597.103,70
		0,00	532.127,00	0,00	532.127,00
		0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale titolo 4</b>	<b>Entrate in conto capitale</b>	29.374.070,79	532.127,00	0,00	29.906.197,79
		42.207.980,08	0,00	0,00	42.207.980,08
<b>Totale variazioni in entrata</b>		272.790.971,89	547.127,00	-471.451,00	272.866.647,89
		334.358.651,29	0,00	-998.805,00	333.359.846,29
<b>Totale generale delle entrate</b>		286.011.763,73	547.127,00	-471.451,00	286.087.439,73
		356.202.652,57	0,00	-998.805,00	355.203.847,57

**VARIAZIONI DI BILANCIO**  
**Progressivo registrazione 14**  
**SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE Esercizio 2022	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO Esercizio 2022
			In aumento	In diminuzione	
<b>Missione 01</b>	<b>Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>				
<b>Programma 05</b>	<b>Gestione dei beni demaniali e patrimoniali</b>				
Titolo 1	Spese correnti	649.264,85	26.000,00	0,00	675.264,85
Macroaggregato 103	Acquisto di beni e servizi	1.072.442,75	26.000,00	0,00	1.098.442,75
Capitolo 976.8	MANUTENZIONE IMMOBILI CONFISCATI (587)	134.500,00	26.000,00	0,00	160.500,00
		451.682,89	26.000,00	0,00	477.682,89
		0,00	26.000,00	0,00	26.000,00
		0,00	26.000,00	0,00	26.000,00
<b>Totale programma 05</b>	<b>Gestione dei beni demaniali e patrimoniali</b>	660.764,85	26.000,00	0,00	686.764,85
<b>Programma 08</b>	<b>Statistica e sistemi informativi</b>	1.339.317,88	26.000,00	0,00	1.365.317,88
Titolo 1	Spese correnti	897.575,00	0,00	-471.451,00	426.124,00
Macroaggregato 103	Acquisto di beni e servizi	909.104,00	0,00	-471.451,00	437.653,00
Capitolo 82.1	FONDI PNRR PER IL DIGITALE (E 108.1)	897.575,00	0,00	-471.451,00	426.124,00
		909.104,00	0,00	-471.451,00	437.653,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	890.575,00	0,00	-471.451,00	419.124,00
		890.575,00	0,00	-471.451,00	419.124,00
Macroaggregato 202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	0,00	532.127,00	0,00	532.127,00
Capitolo 2310	FONDI PNRR PER IL DIGITALE (TITOLO IV) (860)	0,00	206.273,44	0,00	206.273,44
		0,00	532.127,00	0,00	532.127,00
<b>Totale programma 08</b>	<b>Statistica e sistemi informativi</b>	897.575,00	532.127,00	-471.451,00	958.251,00
		909.104,00	206.273,44	-471.451,00	643.926,44
<b>Totale missione 01</b>	<b>Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>	10.450.608,26	558.127,00	-471.451,00	10.537.284,26
<b>Missione 04</b>	<b>Istruzione e diritto allo studio</b>	21.650.863,85	232.273,44	-471.451,00	21.411.685,29
<b>Programma 06</b>	<b>Servizi ausiliari all'istruzione</b>				
Titolo 1	Spese correnti	310.000,00	15.000,00	0,00	325.000,00
		1.599.886,33	0,00	-733.627,44	866.258,89

(\* ) La riga "previsione di competenza " comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

**VARIAZIONI DI BILANCIO**  
**Progressivo registrazione 14**

**SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE Esercizio 2022	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO Esercizio 2022
			In aumento	In diminuzione	
Macroaggregato 104	Trasferimenti correnti	310.000,00	15.000,00	0,00	325.000,00
Capitolo 684	FORNITURA GRATUITA LIBRI AD ALUNNI IN DISAGIATA CONDIZIONE ECONOMICA DELLA SCUOLA MEDIA E DELL'OBBLIGO (E 139)	1.241.678,70	0,00	-733.627,44	508.051,26
<b>Totale programma 06</b>	<b>Servizi ausiliari all'istruzione</b>	<b>210.000,00</b>	<b>15.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>225.000,00</b>
<b>Totale missione 04</b>	<b>Istruzione e diritto allo studio</b>	<b>310.000,00</b>	<b>15.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>325.000,00</b>
<b>Missione 08</b>	<b>Aspetto del territorio ed edilizia abitativa</b>	<b>1.608.116,78</b>	<b>0,00</b>	<b>-733.627,44</b>	<b>874.489,34</b>
<b>Programma 01</b>	<b>Urbanistica e assetto del territorio</b>	<b>3.368.602,77</b>	<b>15.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>3.383.602,77</b>
<b>TITOLO 1</b>	<b>Urbanistica e assetto del territorio</b>	<b>9.638.610,95</b>	<b>0,00</b>	<b>-733.627,44</b>	<b>8.904.983,51</b>
Titolo 1	Spese correnti	1.290.418,08	0,00	0,00	1.290.418,08
Macroaggregato 101	Redditi da lavoro dipendente	1.980.225,72	0,00	0,00	1.980.225,72
Capitolo 1074.1	STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE (URBANISTICA)	1.117.046,58	0,00	0,00	1.117.046,58
Capitolo 1074.10	TURNAZIONE (FONDO)	1.204.445,78	0,00	0,00	1.204.445,78
<b>Totale programma 01</b>	<b>Urbanistica e assetto del territorio</b>	<b>290.639,26</b>	<b>0,00</b>	<b>-6.919,64</b>	<b>283.719,62</b>
<b>Totale missione 08</b>	<b>Aspetto del territorio ed edilizia abitativa</b>	<b>298.594,86</b>	<b>0,00</b>	<b>-6.919,64</b>	<b>291.675,22</b>
<b>Missione 10</b>	<b>Trasporti e diritto alla mobilita'</b>	<b>677.101,52</b>	<b>6.919,64</b>	<b>0,00</b>	<b>684.021,16</b>
<b>Programma 05</b>	<b>Viabilita' e infrastrutture stradali</b>	<b>699.516,39</b>	<b>6.919,64</b>	<b>0,00</b>	<b>706.436,03</b>
Titolo 1	Spese correnti	11.884.334,72	0,00	0,00	11.884.334,72
Macroaggregato 103	Acquisto di beni e servizi	14.658.298,76	0,00	0,00	14.658.298,76
Capitolo 976.6	MANUTENZIONE STRADE (E 428)	19.290.721,27	0,00	0,00	19.290.721,27
<b>Totale programma 05</b>	<b>Viabilita' e infrastrutture stradali</b>	<b>24.036.081,08</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>24.036.081,08</b>
Macroaggregato 103	Acquisto di beni e servizi	2.826.949,40	0,00	-26.000,00	2.800.949,40
Capitolo 976.6	MANUTENZIONE STRADE (E 428)	5.805.224,54	0,00	-26.000,00	5.779.224,54
<b>Totale programma 05</b>	<b>Viabilita' e infrastrutture stradali</b>	<b>8.632.173,94</b>	<b>0,00</b>	<b>-52.000,00</b>	<b>8.580.173,94</b>

(\* ) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.

**VARIAZIONI DI BILANCIO**  
**Progressivo registrazione 14**

**SPESE**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE Esercizio 2022	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO Esercizio 2022
			In aumento	In diminuzione	
<b>Totale missione 10</b>	<b>Trasporti e diritto alla mobilita'</b>	4.039.130,43	0,00	-26.000,00	4.013.130,43
		9.265.823,34	0,00	-26.000,00	9.239.823,34
<b>Totale variazioni in uscita</b>		284.907.960,71	573.127,00	-497.451,00	284.983.636,71
		347.964.753,82	232.273,44	-1.231.078,44	346.965.948,82
<b>Totale generale delle uscite</b>		286.011.763,73	573.127,00	-497.451,00	286.087.439,73
		347.964.753,82	232.273,44	-1.231.078,44	346.965.948,82

(\*) La riga "previsione di competenza" comprende anche le eventuali variazioni al fondo pluriennale vincolato evidenziate di seguito nella specifica riga.



Comune di Marano di Napoli  
Provincia di Napoli  
Prot. n. 0036226 del 27-10-2022  
Ingresso

COMUNE DI MARANO DI NAPOLI  
PROVINCIA DI NAPOLI  
COLLEGIO DEI REVISORI

*dott. Alfredo Capobianco*

*dott. Antonio Moliterno*

*dott. Anthony Lettieri*

Alla Commissione Straordinaria – Sede

Al Segretario Generale – Sede

Al Responsabile dell'Area Programmazione e Bilancio dott. Renato Spedaliere – Sede



**Oggetto:** *Parere sulla proposta deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale, avente ad oggetto “Variazione al Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2022/2024 ( art. 175 c. 2 del D.Lgs. 267/2000).*

In data 27 Ottobre 2022, ore 11,00 presso la sede del Comune di Marano di Napoli, si è riunito il Collegio dei Revisori dei Conti, nominati con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 12 del 15/09/2021. Sono presenti il dott. Alfredo Capobianco, che ricopre il ruolo di Presidente, il dott. Antonio Moliterno e il dott. Anthony Lettieri, che ricopre il ruolo di componente

**Premesso**

- Che il Collegio dei Revisori ha acquisito in data 26/10/2022 a mezzo PEC la richiesta di parere sulla proposta di deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale, avente ad oggetto “Variazione al Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2022/2024 (art. 175 c. 2 del D.Lgs 267/2000);
- Che con Deliberazione n. 204 del 16/10/2018, la Commissione Straordinaria ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario ex art. 246 D.Lgs. n. 267/2000;
- Che con Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 44 del 22/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024;
- Che con Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 45 del 22/06/2022, esecutiva ai sensi di legge è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2022/2024;

**Visto**

- L’articolo 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle variazioni di bilancio ed in particolare il comma 2 che sancisce che le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater;
- L’art. 239, comma 1, lettera b, n. 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’Organo di Revisione esprima un parere sulle variazioni di bilancio;
- Il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- Il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- Lo Statuto Comunale;
- Il vigente Regolamento comunale di Contabilità;



### Esaminata

- La proposta di Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale, avente ad oggetto "Variazione al Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 2022/2024 (art. 175 c. 2 del D.LGS. 267/2000)", così come riportato nella seguente tabella:

#### VARIAZIONI DI BILANCIO Progressivo registrazione 14 ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA, CATEGORIA	DENOMINAZIONE		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE ESERCIZIO 2022	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO ESERCIZIO 2022
				In aumento	In diminuzione	
<b>Titolo 2</b>	<b>Trasferimenti correnti</b>					
Tipologia 0101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	previsione di competenza	16.331.015,90	15.000,00	-471.451,00	15.074.564,90
		previsione di cassa	26.827.501,04	0,00	-998.805,00	25.828.696,04
Categoria 010101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali	previsione di competenza	4.679.526,99	0,00	-471.451,00	4.208.075,99
		previsione di cassa	7.022.404,34	0,00	-829.899,00	6.192.505,34
Capitolo 108.1	FONDI PNRR PER IL DIGITALE (U 82.1)	previsione di competenza	890.575,00	0,00	-471.451,00	419.124,00
		previsione di cassa	890.575,00	0,00	-829.899,00	60.676,00
Categoria 010102	Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali	previsione di competenza	11.277.113,53	15.000,00	0,00	11.292.113,53
		previsione di cassa	17.906.217,40	0,00	-168.906,00	17.737.311,40
Capitolo 139	FORNITURA GRATUITA LIBRI PER SCUOLA DELL'OBBLIGO (U 684)	previsione di competenza	210.000,00	15.000,00	0,00	225.000,00
		previsione di cassa	393.906,00	0,00	-168.906,00	225.000,00
<b>Totale titolo 2</b>	<b>Trasferimenti correnti</b>	previsione di competenza	16.331.015,90	15.000,00	-471.451,00	15.074.564,90
		previsione di cassa	26.827.501,04	0,00	-998.805,00	25.828.696,04
<b>Titolo 4</b>	<b>Entrate in conto capitale</b>					
Tipologia 0200	Contributi agli investimenti	previsione di competenza	28.286.681,01	532.127,00	0,00	28.818.808,01
		previsione di cassa	39.627.321,84	0,00	0,00	39.627.321,84
Categoria 0201	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	previsione di competenza	9.195.418,00	532.127,00	0,00	9.727.545,00
		previsione di cassa	10.597.103,70	0,00	0,00	10.597.103,70
Capitolo 860	FONDI PNRR PER IL DIGITALE (TITOLO IV) (2310)	previsione di competenza	0,00	532.127,00	0,00	532.127,00
		previsione di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale titolo 4</b>	<b>Entrate in conto capitale</b>	previsione di competenza	29.374.079,79	532.127,00	0,00	29.906.197,79
		previsione di cassa	42.207.980,08	0,00	0,00	42.207.980,08
<b>Totale variazioni in entrata</b>		previsione di competenza	272.790.971,89	547.127,00	-471.451,00	272.866.647,89
		previsione di cassa	334.358.651,29	0,00	-998.805,00	333.359.846,29
<b>Totale generale delle entrate</b>		previsione di competenza	286.011.763,73	547.127,00	-471.451,00	286.087.439,73
		previsione di cassa	356.202.652,57	0,00	-998.805,00	355.203.847,57





Missione 08	Aspetto del territorio ed edilizia abitativa					
Programma 01	Urbanistica e assetto del territorio					
Titolo 1	Spese correnti	previsione di competenza	1.290.418,08	0,00	0,00	1.290.418,08
		previsione di cassa	1.980.225,72	0,00	0,00	1.980.225,72
Macroaggregato 101	Redditi da lavoro dipendente	previsione di competenza	1.117.046,58	0,00	0,00	1.117.046,58
		previsione di cassa	1.204.445,78	0,00	0,00	1.204.445,78
Capitolo 1074.1	STIPENDI E ASSEGNI FISSI AL PERSONALE (URBANISTICA)	previsione di competenza	290.639,26	0,00	-6.919,64	283.719,62
		previsione di cassa	298.594,86	0,00	-6.919,64	291.675,22
Capitolo 1074.10	TURNAZIONE (FONDO)	previsione di competenza	677.101,52	6.919,64	0,00	684.021,16
		previsione di cassa	699.516,39	6.919,64	0,00	706.436,03
Totale programma 01	Urbanistica e assetto del territorio	previsione di competenza	11.884.334,72	0,00	0,00	11.884.334,72
		previsione di cassa	14.658.298,76	0,00	0,00	14.658.298,76
Totale missione 08	Aspetto del territorio ed edilizia abitativa	previsione di competenza	19.290.721,27	0,00	0,00	19.290.721,27
		previsione di cassa	24.036.081,08	0,00	0,00	24.036.081,08
Missione 10	Trasporti e diritto alla mobilità					
Programma 05	Visibilità e infrastrutture stradali					
Titolo 1	Spese correnti	previsione di competenza	2.826.949,40	0,00	-26.000,00	2.800.949,40
		previsione di cassa	5.805.224,54	0,00	-26.000,00	5.779.224,54
Macroaggregato 103	Acquisto di beni e servizi	previsione di competenza	2.826.949,40	0,00	-26.000,00	2.800.949,40
		previsione di cassa	5.805.224,54	0,00	-26.000,00	5.779.224,54
Capitolo 976.6	MANUTENZIONE STRADE (E 428)	previsione di competenza	65.724,40	0,00	-26.000,00	39.724,40
		previsione di cassa	68.833,44	0,00	-26.000,00	42.833,44
Totale programma 05	Visibilità e infrastrutture stradali	previsione di competenza	4.019.500,43	0,00	-26.000,00	3.993.500,43
		previsione di cassa	9.016.376,39	0,00	-26.000,00	8.990.376,39
Totale missione 10	Trasporti e diritto alla mobilità	previsione di competenza	4.039.130,43	0,00	-26.000,00	4.013.130,43
		previsione di cassa	9.265.823,34	0,00	-26.000,00	9.239.823,34
Totale variazioni in uscita		previsione di competenza	284.907.960,71	573.127,00	-497.451,00	284.983.636,71
		previsione di cassa	347.964.753,82	232.273,44	-1.231.078,44	346.965.948,82
Totale generale delle uscite		previsione di competenza	286.011.763,73	573.127,00	-497.451,00	286.087.439,73
		previsione di cassa	347.964.753,82	232.273,44	-1.231.078,44	346.965.948,82

### CONSIDERATO

- Che con la presente variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio previsti dalla vigente normativa art.162 comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 così come riportato nella seguente tabella:

### DATO ATTO

- Del parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile rilasciato dal Responsabile Settore Programmazione e Bilancio ai sensi dell'art. 153, commi 4 e 5, del d.Lgs. n. 267/2000;

### ESPRIME

*Parere favorevole sulla proposta deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale, avente ad oggetto "Variazione al Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 2022/2024 ( art. 175 c. 2 del D.Lgs. 267/2000)".*

Marano di Napoli 27/10/2022

Il Collegio dei Revisori

*[Handwritten signatures of the auditing board members]*





VARIAZIONI DI BILANCIO  
Progressivo registrazione 14

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA PRECEDENTE VARIAZIONE ESERCIZIO 2022	VARIAZIONI		PREVISIONI AGGIORNATE ALLA DELIBERA IN OGGETTO ESERCIZIO 2022
				In aumento	In diminuzione	
Missione 01	Servizi istituzionali, generali e di gestione					
Programma 05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali					
Titolo 1	Spese correnti	previsione di competenza	649.264,85	26.000,00	0,00	675.264,85
Macroaggregato 103	Acquisto di beni e servizi	previsione di cassa	1.072.442,75	26.000,00	0,00	1.098.442,75
Capitolo 976.8	MANUTENZIONE IMMOBILI CONFISCATI (587)	previsione di competenza	134.500,00	26.000,00	0,00	160.500,00
		previsione di cassa	451.682,89	26.000,00	0,00	477.682,89
		previsione di competenza	0,00	26.000,00	0,00	26.000,00
		previsione di cassa	0,00	26.000,00	0,00	26.000,00
Totale programma 05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	previsione di competenza	660.764,85	26.000,00	0,00	686.764,85
		previsione di cassa	1.339.317,88	26.000,00	0,00	1.365.317,88
Programma 08	Statistiche e sistemi informativi					
Titolo 1	Spese correnti	previsione di competenza	897.575,00	0,00	-471.451,00	426.124,00
Macroaggregato 103	Acquisto di beni e servizi	previsione di cassa	909.104,00	0,00	-471.451,00	437.653,00
Capitolo 82.1	FONDI PNRR PER IL DIGITALE (E 108.1)	previsione di competenza	897.575,00	0,00	-471.451,00	426.124,00
		previsione di cassa	909.104,00	0,00	-471.451,00	437.653,00
		previsione di competenza	890.575,00	0,00	-471.451,00	419.124,00
		previsione di cassa	890.575,00	0,00	-471.451,00	419.124,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	previsione di competenza	0,00	532.127,00	0,00	532.127,00
Macroaggregato 202	Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	previsione di cassa	0,00	206.273,44	0,00	206.273,44
Capitolo 2310	FONDI PNRR PER IL DIGITALE (TITOLO IV) (860)	previsione di competenza	0,00	532.127,00	0,00	532.127,00
		previsione di cassa	0,00	206.273,44	0,00	206.273,44
Totale programma 08	Statistiche e sistemi informativi	previsione di competenza	897.575,00	532.127,00	-471.451,00	958.251,00
		previsione di cassa	909.104,00	206.273,44	-471.451,00	643.926,44
Totale missione 01	Servizi istituzionali, generali e di gestione	previsione di competenza	10.450.608,26	558.127,00	-471.451,00	10.537.284,26
		previsione di cassa	21.650.863,85	232.273,44	-471.451,00	21.411.686,29
Missione 04	Istruzione e diritto allo studio					
Programma 06	Servizi ausiliari all'istruzione					
Titolo 1	Spese correnti	previsione di competenza	310.000,00	15.000,00	0,00	325.000,00
Macroaggregato 104	Trasferimenti correnti	previsione di cassa	1.599.886,33	0,00	-733.627,44	866.258,89
Capitolo 684	FORNITURA GRATUITA LIBRI AD ALUNNI IN DISAGIATA CONDIZIONE ECONOMICA DELLA SCUOLA MEDIA E DELL'OBBLIGO (E 139)	previsione di competenza	310.000,00	15.000,00	0,00	325.000,00
		previsione di cassa	1.241.678,70	0,00	-733.627,44	508.051,26
		previsione di competenza	210.000,00	15.000,00	0,00	225.000,00
		previsione di cassa	958.627,44	0,00	-733.627,44	225.000,00
Totale programma 06	Servizi ausiliari all'istruzione	previsione di competenza	310.000,00	15.000,00	0,00	325.000,00
		previsione di cassa	1.608.116,78	0,00	-733.627,44	874.489,34
Totale missione 04	Istruzione e diritto allo studio	previsione di competenza	3.368.602,77	15.000,00	0,00	3.383.602,77
		previsione di cassa	9.638.610,95	0,00	-733.627,44	8.904.983,51

Il presente verbale viene così sottoscritto

**LA COMMISSIONE STRAORDINARIA**

dott.ssa Gerardina BASILICATA

dott. Giuseppe GARRAMONE

dott. Valentino ANTONETTI

**IL SEGRETARIO GENERALE**

dott.ssa Giovanna IMPARATO

**PUBBLICAZIONE**

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE ALBO PRETORIO ON LINE ATTESTA CHE

La presente deliberazione viene affissa a questo Albo Pretorio on line, ai sensi della normativa vigente, per quindici giorni consecutivi, a decorrere dal 04/11/2022

Marano di Napoli li 04/11/2022

Il Responsabile Albo Pretorio on line

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA GENERALE, VISTI GLI ATTI D'UFFICIO, ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE:

( ) diviene esecutiva, ai sensi del disposto di cui all'art. 134 – comma 3 – del D.Lgs 267/00, dopo il decimo giorno dalla pubblicazione on line.

( ) è immediatamente eseguibile, ai sensi del disposto di cui all'art. 134- comma 4- del D.Lgs 267/00.

Marano di Napoli , li 04/11/2022

IL RESPONSABILE

**CONFORMITA'**

Per copia conforme all'originale, agli atti dell'Ufficio di Segreteria Generale

Marano di Napoli , li

IL RESPONSABILE